
DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 02/09/2024

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ESTENSIONE DELLA 
TARIFFA URBANA AI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI GRANAROLO 
DELL'EMILIA PER I VIAGGI COMPRESI NELL'AREA A TARIFFA  EXTRAURBANA 
DEL COMUNE E PER I VIAGGI NELL'AREA A TARIFFA URBANA DI BOLOGNA - 
ANNO 2024 - 2025

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di settembre alle ore 13:00 previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

PresenteSindacoRICCI ALESSANDRO

PresenteVice SindacoLANDI CESARE

PresenteAssessoreBIANCONCINI SARAH

PresenteAssessorePREDIERI MILA

PresenteAssessoreBAGNOLATI BARBARA

PresenteAssessoreMORETTI GIORGIO

Assenti: n. 0Presenti: n. 6

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA che provvede alla 

redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, RICCI ALESSANDRO dichiara aperta la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato



PREMESSO CHE:
• al  fine  di  favorire  l’utilizzo  dei  mezzi  di  trasporto  pubblico  nel  territorio

comunale, con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 14 luglio 1999 è
stata approvata in via sperimentale la convenzione per l’estensione della tariffa
urbana nel Comune di Granarolo dell’Emilia, relativamente agli spostamenti da
Granarolo  dell’Emilia  per  l’area  urbana  di  Bologna  e  viceversa,  riservata  ai
cittadini residenti nel Comune di Granarolo dell’Emilia;

• successivamente,  a  partire  dall’annualità  2016/2017,  è  stata  aggiunta  in
convenzione  anche  l’erogazione  di  titoli  agevolati  per  bambini  residenti  nel
Comune di Granarolo dell’Emilia, nati dal 2006 al 2010;

• visto il successo ottenuto nell’utilizzo di tale servizio pubblico, la convenzione è
stata prorogata di anno in anno sino all’anno 2020;

• a partire dall’annualità 2020/2021, la Regione Emilia Romagna ha promosso
un’iniziativa volta a favorire l’utilizzo gratuito dei servizi di trasporto pubblico
per  tutti  i  ragazzi  nati  nel  periodo  2007-2014  (DGR 1059  del  24.08.2020)
pertanto l’erogazione di  titoli  agevolati  per bambini  residenti  nel  Comune di
Granarolo dell’Emilia, a partire dall’annualità 2020 – 2021, non rientra più nella
convenzione in oggetto;

• inoltre  da  settembre  2021 la  Regione Emilia  Romagna ha esteso  l’iniziativa
sopra indicata ai ragazzi fino a 19 anni appartenenti a famiglie con indice ISEE
inferiore a € 30.000 (DGR. 649 del 03/05/2021);

• la  Regione  Emilia-Romagna,  con  DGR  705  del  08.05.2023  ha  confermato
l’iniziativa anche per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;

• la società SRM s.r.l, che riveste le funzioni di intermediario affidante i servizi di
trasporto pubblico locale nel bacino bolognese, con comunicazione acquisita al
prot.  14567 del  31/07/2024,  ha  inviato  lo  schema  di  convenzione  relativa
all’estensione della tariffa urbana ai cittadini residenti nel Comune di Granarolo
dell’Emilia per i viaggi compresi nell’area a tariffa extra urbana del comune per
la annualità 2024/2025, che si allega alla presente;

• in base all’art. 3 dello schema di convenzione sopra citata, il contributo dovuto
per  l’erogazione  del  servizio  di  estensione  della  tariffa  urbana  ai  cittadini
residenti  nel  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  per  l’annualità  2024/2025,
ammonta ad Euro 34.770,00 (IVA esente) di cui € 17.385,00 – anno 2024 ed €
17.385,00 – anno 2025;

DATO ATTO CHE:
• l’estensione della tariffa urbana si applica ai cittadini residenti nel Comune di

Granarolo  dell’Emilia,  ad  esclusione  dei  residenti  che  usufruiscono  delle
agevolazioni di cui alla DGR 1059 del 24.08.220 e DGR 649 del 03/05/2021, per
i viaggi compresi nell’area a tariffa extraurbana interna al Comune di Granarolo
(zona 531) e nell’area a tariffa urbana di Bologna (zona 500) compresa la zona
neutra di Quarto Inferiore (zona 503);

• i titoli di viaggio cui si applica l’estensione della tariffa urbana sono indicati nello
schema di convenzione allegato alla presente (art. 1);

• le  risorse  per  l’effettuazione  del  servizio  in  oggetto  sono  già  disponibili  sul
pertinente capitolo di bilancio;

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di convenzione per l’estensione della
tariffa urbana ai  cittadini residenti  nel Comune di Granarolo dell’Emilia – annualità
2024/2025, allegata alla presente;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 



ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  relativa  all’estensione  della  tariffa
urbana ai cittadini  residenti  nel Comune di  Granarolo dell’Emilia per i  viaggi
compresi nell’area a tariffa extraurbana del Comune e per i viaggi nell’area a
tariffa urbana di Bologna - annualità 2024/2025, allegata alla presente;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  avrà  scadenza  in  data  31/07/2025,  come
riportato nell’art. 2 della bozza allegata alla presente;

3. di dare mandato al Responsabile di Area Gestione del Territorio di assumere i
conseguenti atti gestionali;

4. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 02/09/2024

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ESTENSIONE DELLA 
TARIFFA URBANA AI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI GRANAROLO 
DELL'EMILIA PER I VIAGGI COMPRESI NELL'AREA A TARIFFA  EXTRAURBANA 
DEL COMUNE E PER I VIAGGI NELL'AREA A TARIFFA URBANA DI BOLOGNA - 
ANNO 2024 - 2025

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 RICCI ALESSANDRO DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ESTENSIONE DELLA TARIFFA URBANA AI 
CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA PER I VIAGGI COMPRESI 
NELL'AREA A TARIFFA  EXTRAURBANA DEL COMUNE E PER I VIAGGI NELL'AREA A TARIFFA 
URBANA DI BOLOGNA - ANNO 2024 - 2025

Numero Delibera   90   del   02/09/2024

IL RESPONSABILE D'AREA

VERATTI VALENTINA

FAVOREVOLE

Data   22/08/2024

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL 
RESPONSABILE 

AREA  
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

IL 
RESPONSABILE 

DELL'AREA 
INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Data   26/08/2024

LANDINI MONICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO
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